
1/2

ŽUPAN
PRESIDENTE

KLASA/CLASSE: 352-04/24-01/3
URBROJ/N:PROT: 2163-08-02/7-24-3
Pula – Pola, 05. studenoga 2024.

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE
n/p predsjednice Sandre Ćakić Kuhar 
Dršćevka 3
52 000 Pazin

PREDMET: Izjava o osiguranim sredstvima za provođenje postupka proglašenja i 
upravljanja lokalitetima Terra rossa i Nalazišta školjaka Hondrodonti na 
području Grada Umaga - Umago te Ogoline Emanuella na području Grada 
Buzeta kao zaštićenim područjima u kategoriji Spomenik prirode

- Prijedlog akta Skupštine Istarske županije, upućuje se

Na temelju članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske županije 
dana 05. studenoga 2024. godine donosi

ZAKLJUČAK

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Izjave o osiguranim sredstvima za provođenje 
postupka proglašenja i upravljanja lokalitetima Terra rossa i Nalazišta školjaka 
Hondrodonti na području Grada Umaga - Umago te Ogoline Emanuella na području Grada 
Buzeta kao zaštićenim područjima u kategoriji Spomenik prirode.

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje.

3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Mirko 
Radolović, pročelnik Upravnog odjela za održivi razvoj.

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

ŽUPAN
Boris Miletić



2/2

Na temelju članka 124. Stavka 1. Zakona o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19, 
155/23), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj samoupravi (NN 33/01, 60/01, 129/05, 
109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20 ) i članka 43. 
Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 
2/18, 10/20 i 6/21) Županijska skupština Istarske županije na 30. sjednici, održanoj 20. 
studenoga 2024. godine donijela je

I Z J A V U
o osiguranim sredstvima za provođenje postupka proglašenja i upravljanja 

lokalitetima Terra rossa i Nalazišta školjaka Hondrodonti na području Grada Umaga - 
Umago te Ogoline Emanuella na području Grada Buzeta kao zaštićenim područjima u 

kategoriji Spomenik prirode

Članak 1.

U Proračunu Istarske županije za 2024. godinu i projekcijama za 2025. i 2026. godinu 
(Službene novine Istarske županije, 32/2024) Glava 00402 Javna ustanova „Natura Histrica“, 
Program 1102 Upravljanje zaštićenim područjima, Aktivnost A110210 Proglašavanje novih 
zaštićenih područja, osigurana su ukupna sredstva u iznosu od 35.000,00 € u svrhu 
proglašenja i upravljanja zaštićenim područjima na način da su na poziciji R8845 (usluge 
promidžbe i informiranja) osigurana sredstva u iznosu od 5.000,00 EUR, na poziciji R8846 
(izrada stručnih podloga) u iznosu od 10.000,00 € te na poziciji R8847 (upravljanje zaštićenim 
područjima) u iznosu od 20.000,00 €.

Članak 2. 

Ova Izjava stupa na snagu prvog dana od dana objave u Službenim novinama Istarske 
županije.

KLASA/CLASSE: 
URBROJ/N:PROT: 
Pazin, 

PREDSJEDNICA
ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE

Sandra Ćakić Kuhar

Dostaviti:
1. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula

2. Upravni odjel za održivi razvoj, Flanatička 29, 52100 Pula,

3. Arhiva, ovdje.



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



3/3 

 
Ai sensi dell’art. 124 comma 1 della Legge sulla protezione della natura ("Gazzetta ufficiale" 
nn. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19, 155/23), dell'art. 35 della Legge sull' autogoverno locale e 
territoriale ("Gazzetta ufficiale" nn. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 
144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) e dell'art. 43 dello Statuto della Regione 
Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione Istriana" n.10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 
10/20 e 6/21), l'Assemblea della Regione Istriana alla 30-a seduta tenutasi il 20 novembre 
2024 adotta la 
 
 

DICHIARAZIONE 
sui mezzi previsti per l'attuazione della procedura di proclamazione e gestione delle 
località Terra rossa e del Deposito di conchiglie di Chondrodonta sul territorio della 

Città di Umag-Umago e Ogolina Emanuella sul territorio della Città di Pinguente quali 
aree protette nella categoria Monumento naturale 

 
 

Articolo 1 
 

Nel Bilancio della Regione Istriana per il 2024 e nelle proiezioni per il 2025 e il 2026 
(Bollettino ufficiale della Regione Istriana, 32/2024) Capo 00402 Ente pubblico „Natura 
Histrica“, Programma 1102 Gestione delle aree protette, Attività A110210 Proclamazione 
delle nuove aree protette, sono stati previsti mezzi complessivi nell'importo di 35.000,00 € 
per proclamare e gestire le aree protette, in modo che alla posizione R8845 (servizi di 
promozione e informazione) sono stati previsti mezzi nell'importo di 5.000,00 EUR, alla 
posizione R8846 (realizzazione delle basi) nell'importo di 10.000,00 € e alla posizione 
R8847 (gestione delle aree protette) l'importo di 20.000,00 €. 
 
 

Articolo 2  
 

La presente Dichiarazione entra in vigore il primo giorno della sua pubblicazione sul 
„Bollettino ufficiale della Regione Istriana“. 
 
 
KLASA / CLASSE:  
URBROJ/N:PROT:  
Pisino,  
 
 

LA PRESIDENTE 
DELL'ASSEMBLEA 

REGIONALE 
 

Sandra Ćakić Kuhar 
            
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 
1. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVE ODLUKE 
 
Ova Odluka donosi se na temelju članka 124. Stavka 1. Zakona o zaštiti prirode (NN 80/13, 
15/18, 14/19, 127/19, 155/23), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj samoupravi (NN 33/01, 
60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) 
i članka 43. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije 10/09, 4/13, 16/16, 
1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst). 
 
 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE ĆE 
NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
Proglašavanje zaštićenih područja prirode propisano je člancima 123. do 129. Zakona o zaštiti 
prirode („Narodne novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19).  
 
Zakonom o zaštiti prirode (dalje u tekstu – Zakon) je člankom 9., točkom 54. definirano da je 
zaštićeno područje geografski jasno određen prostor koji je namijenjen zaštiti prirode i kojim 
se upravlja radi dugoročnog očuvanja prirode i pratećih usluga ekosustava.  
 
Spomenik prirode opisan je člankom 117. Zakona, kao pojedinačni neizmijenjeni dio prirode 
koji ima ekološku, znanstvenu, estetsku ili odgojno-obrazovnu vrijednost, te su na istima 
dopušteni isključivo zahvati i djelatnosti kojima se ne ugrožavaju njegova obilježja i vrijednosti. 
 
Prijedlog za zaštitu i očuvanje ogoline Emmanuella u fliškim laporima kod mjesta Kotli 
 
Inicijativa za proglašenje zaštite ogoline Emmanuella kod mjesta Kotli potekla je od strane 
znanstvene zajednice, odnosno od strane stručnjaka Hrvatskog geološkog instituta koji su se 
sa istom javili Javnoj ustanovi Natura Histrica. Površina predloženog područja zaštite je 
otprilike 0,72 km2. 
 
Siva Istra je i područje s vrlo izraženim procesima jaružanja koji kao posljedicu imaju razvoj 
specifičnog krajolika koji se u znanstvenoj i stručnoj literaturi naziva ogolina, a čine približno 
2,5 % ukupne površine Sive Istre. Važno je naglasiti da se ovaj specifičan krajolik ne može 
pronaći nigdje drugdje u Hrvatskoj razvijen na ovako velikoj površini, što ga čini ključnim 
elementom u očuvanju specifičnosti Sive Istre.  
 
Ogoline predstavljaju jedinstveni krajobraz koje svojim specifičnim izgledom privlače sve više 
posjetitelja čime svakako ulaze na popis destinacija u Istri koje se moraju posjetiti, a pri čemu 
je organizaciju posjeta i aktivnosti potrebno uskladiti na način da je ista prihvatljiva očuvanju 
ovog prirodnog fenomena. Ogoline također predstavljaju značajne znanstveno istraživačke 
poligone. 
 
Svrstavanjem ove lokacije u kategoriju zaštićenog krajobraza štiti se identitet Sive Istre koja je 
upravo po ovakvim pojavama i dobila ime. 
 
Prijedlog za zaštitu i očuvanje profila paleotla terra rosse u kategoriji geološkog spomenika 
prirode 
 
Terra rossa (pojam koji obuhvaća različita crvena tla na karbonatnim stijenama nastala u 
vlažnoj toploj klimi) zauzima značajan dio našega krša, osobito u Istri gdje je na neki način i 
zaštitni znak te se cijeli dio Istre po njoj i naziva Crvena Istra (a značajna je i u europskim 
mjerilima). 



Inicijativa za proglašenje zaštite potekla je od strane znanstvene zajednice, odnosno od strane 
stručnjaka Rudarsko geološko-naftnog fakulteta iz Zagreba koji su se sa istom javili Javnoj 
ustanovi Natura Histrica. Planirano područje zaštite nalazi se na k.č. 533/3 k.o. Lovrečica 
(površine prema katastru od 3169 m2) u vlasništvu Republike Hrvatske.  
 
Neposredna okolica lokacije na k.č. 6734 k.o. Lovrečica predstavlja najbolje istražen profil terre 
rosse u svijetu (kemija, mineralogija, pedologija, sedimentologija), radi se o prvoj klasifikaciji 
terra rossa kao Rhodic Lixisol, lokalitet nudi dokaze o klimatskim promjenama (tropsko tlo koje 
se nalazi u današnjoj umjerenoj vlažnoj klimi), te sukladno svemu navedenome pruža i priliku 
za promociju terre rosse kroz provedbu dodatnih znanstvenih istraživanja (izgradnja pedološke 
jame nudi mogućnosti daljnjih geoloških, pedoloških, okolišnih i poljoprivrednih istraživanja, 
monitoringa i eksperimenata), te organizaciju turističkih tura koje promiču prirodnu i kulturnu 
baštinu regije te održivi turizam fokusirajući se na lokalnu geologiju i pedologiju, kulturu, 
povijest i proces proizvodnje vina s naglaskom na važnost teroara. 
 
 
Pijedlog za zaštitu i očuvanje nalazišta školjaka Hondrodonti na području Grada Umaga - 
Umago 
 
Inicijativa za proglašenje zaštite potekla je od strane Javne ustanove Natura Histrica. 
Radi se o mirkolokalitetu na samoj obali, a koji predstavlja dio veće k.č. 141/1 k.o. Savudrija. 
Lokacija planirane zaštite predstavlja prostor obale ukupne površine od otprilike 5.000 m2. 

Lokacija je u vlasništvu Republike Hrvatske na području pomorskog dobra. 
 
Unutar planiranog područja zaštite nalaze se tri mikrolokaliteta koja su predmet zaštite fosilnih 
nalazišta školjkaša Chondrodonta joannae (Choffat) iz razdoblja gornje krede. 
 
 
Proglašavanje spomenika prirode sukladno članku 123., stavak 4. Zakona o zaštiti prirode (NN 
80/13, 15/18, 14/19, 127/19, 155/23), u nadležnosti je Skupštine Istarske županije, a prijedlog 
akta o proglašenju, nakon provedene procedure koja uključuje i javni uvid u trajanju od 30 
dana, treba sadržavati suglasnost Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije.  
 
Odredbama članka 124. Stavka 1. Zakona o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19, 
155/23), propisano je da se prijedlog akta o proglašenju temelji na izjavi tijela koje donosi akt 
o proglašenju o osiguranim sredstvima, stručnoj podlozi kojom se utvrđuju vrijednosti i obilježja 
područja koja se predlaže zaštiti i način upravljanja tim područjem te geodetskoj podlozi.  
 
Slijedom navedenog, prije izrade prijedloga akta o proglašenju, uz izradu stručne i geodetske 
podloge, nužno je od strane Županijske Skupštine donijeti Izjavu o osiguranim sredstvima za 
provođenje postupka proglašenja i upravljanja lokalitetima Terra rossa i Nalazišta školjaka 
Hondrodonti na području Grada Umaga - Umago te Ogoline Emanuella na području Grada 
Buzeta kao zaštićenim područjima u kategoriji Spomenik prirode. 
 
 
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVE ODLUKE 
 
Financijska sredstva za provedbu ove odluke planirana su u Proračunu Istarske županije za 
2024. godinu te projekcijama za 2025. i 2026. godinu, Glava 00402 Javna ustanova „Natura 
Histrica“, Program 1102 Upravljanje zaštićenim područjima, Aktivnost A110210 Proglašavanje 
novih zaštićenih područja, pozicija R8847. Ishođena je suglasnost Upravnog odjela za 
proračun i financije, KLASA/CLASSE: 400-01/24-02/01, URBROJ/N.PROT: 2163-07-01/5-24-
358, od 04. studenoga 2024. godine na prijedlog predmetnog akta. 


